АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2024 года
 № 41-п
                                                п.  Веселая Поляна

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности

в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 гг.
Во исполнении статьи 30 Федерального закона « О пожарной безопасности»,  в целях предотвращения гибели и травматизма людей,  снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области в осеннее-зимний период 2016-2017 г.г., руководствуясь Уставом Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района, Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 10 октября по 10 ноября 2024 года на территории населенных пунктов Веселополянского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области особый противопожарный режим.
2. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), в срок до 1 ноября 2024 года:

2.1.Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

2.2.Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3.Организовать работу по своевременной очистке проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

2.4.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.
2.5.Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивания неэксплуатируемых помещений.

2.6.Запретить проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

2.7.Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану, ЕДДС Любинского муниципального района.

2.8.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

2.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

2.10.Организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов теплоэнергоснабжения.

3. Водокатам (по согласованию): Липовка Н.А., Лаптеву И.М., Василенко Б.А. в срок до 01 ноября 2024года:
3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт водоемов и водонапорных башен, неисправных пожарных гидрантов, а также их утепление.

3.2. Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

3.3. Очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

4. Руководителям хозяйств СПК «Веселополянский» и СПК «Капустино» (по согласованию):

4.1 Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.
4.2.Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные пункты Веселополянского сельского поселения и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.

4.3. Организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов заготовки и хранения кормов и урожая, а также животноводческих комплексов.

5. И.о. Директору школ (по согласованию)- Романцова И.В.
5.1.Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

5.2. С учащимися провести уроки безопасности с привлечением инспекторов ГПН.

6. Участковому оперуполномоченному полиции Яковлеву В.Н. (по согласованию) рекомендовать принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

7. Старостам (по согласованию) Лаптеву В.М., Лапковской Л.В., Халуеву, Л. М., Модинову В.Б. в срок до 01 ноября 2024 года:

7.1.Организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора.

7.2. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (в соответствии со статьей 9 Закона Омской области от 11 февраля 2003 года № 425-ОЗ « Об административной ответственности за нарушения правил благоустройства территорий городских и сельских поселений Омской области»).
7.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Веселополянского
 сельского поселения                                                      В.И. Суслов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
с постановлением Администрации Веселополянского сельского поселения

от 10 октября 2024 года № 41-п «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в осеннее-зимний пожароопасный период 2024-2025 г.г.

Водокаты:                                                                           Н. А. Липовка

                                                                                             И. М. Лаптев

                                                                                             Б.А. Василенко
Председатель СПК «Веселополянский»                          С. Р. Модинов

И.о. Директор МБОУ «Мокшинской» СОШ                   И.В. Романцова
Участковый оперуполномоченный полиции                  В. Н.Яковлев

Старосты                                                                            В.М. Лаптев
Л.В. Лапковская
Л. М. Халуев

 В.Б. Модинов